[image: ]
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Edital Nº 12/2025 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT
Processo Seletivo para Tutor a distância no Curso de Pós-graduação Lato Sensu, Especialização em Educação a Distância na Educação Profissional e Tecnológica (EPT) - Programa UAB/IFMT

ANEXO III – Termo de Autodeclaração

Sr(a). Coordenador(a),
Eu, ________________________________________________________________  (nome do candidato),
__________________________(nacionalidade), CPF nº___________________________, residente na(o)
___________________________________________________________________________________,
telefone_____________________, e-mail _________________________________________________,
DECLARO ser pessoa:
(  ) negra ou preta
(  ) parda
(  ) indígena
(  ) com deficiência
(  ) transgênero
(  ) travesti
comprometendo-me a comparecer ao procedimento de heteroidentificação e/ou ao Comitê de Inclusão e Acessibilidade do IFMT, em momento oportuno, sob pena de ser excluído do certame aqui pretendido, nos termos do § 2º, art. 15º, da Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023, estando ciente que sofrerei as sanções previstas em lei, caso a presente declaração seja falsa, de acordo com o disposto no parágrafo único do artigo 2º da Lei nº 12.990/2014.

Nestes termos, pede deferimento.

(nome da cidade) ___________________, ____ de ______________ de 2025.

____________________________________________
(Assinatura do candidato pelo Gov.br)
image1.png